

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

10 GROSZY

10 GROSZY

Rok I.

Kraków, Czwartek 5 Listopada 1931 r.

Nr. 145

# Wiece i mowy p. Sawickiego

## Dalsze zeznania świadków w procesie posłów z Centrolewu

### NA WIECACH P. SAWICKIEGO

Dziewiąty dzień procesu posłów Centrolewu rozpoczął się od przesłuchania przod. Rostka. Był na paru wiecach Sawickiego. Treść zawsze była jedna kowa. Mówca zaczynał od spowiedzi, dlaczego przeszedł do Stronnictwa Chłopskiego, a po tem występował przeciwko rządowi. Mówił, że męczą chłopów i wydzierają podatki. Rząd pułkowników i starostów przy pomocy policji pędzi wieś do wyborów. Mówił, że rząd miał wydać 13 milionów na wybory, a Polakiewiczowi i Kosibie dać po pół miliona złotych, aby przeszli do BB., że zrobiono zamach stanu, a rządzi się baginetem i że przyjdzie taka chwila, że ci co rządzą, wisieć będą na słupach telefonicznych, a chłopci chwycą za widły.

### 8 MILJONÓW ŻŁ.

Prok. Rauze: — Czy poseł Sawicki nie rozgłaszał, że rząd ukradł 8 milionów na wybory.

— O tem, że w rządzie kradną, — mówił Sawicki często.

Z dalszych pytań obrony zostało wyjaśnione, że oskarżony nawoływał do niepłacenia podatku drogowego tylko wtedy, o ile chłopci odrabiają szarwarki.

### WIDŁY W OBRONIE KONSTITUCJI

Adw. Ujazdowski: — Czy oskarżony wzywał do obrony konstytucji?

— Mówił, że gdyby miała być zmieniona, należałoby ją bronić choćby widłami.

### PRZECIWKO RZĄDOWI PUŁKOWNIKÓW

P. Silarski, nauczyciel z Trzciawnej koło Białegostoku słyszał, jak Sawicki mówił do chłopów na wiecu, że rząd składający się z pułkowników i generałów nie pozwala wyjaśnić, dlaczego obrócono miliony na wybory.

### Ustąpienie min. skarbu Jana Piłsudskiego?

Wedle krążących pogłosek już w dniach najbliższych ma ustąpić, z powodu przewlekającej się choroby, minister skarbu Jan Piłsudski. Ministerstwo skarbu ma objąć obecny wice-minister prof. Zawadzki.

### Rugi w Chadecji

Zarząd Główny Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji postanowił wykluczyć sen. prof. Thulliego za działalność na szkodę stronnictwa oraz sen. prof. Makarewicza, za to, że głosił, jako członek komisji kodyfikacyjnej, za przyjęciem nowego projektu prawa małżeńskiego. Str. Ch. D. jak wiadomo, jest przeciwnie temu projektowi.

### GIEŁDA

Obroty średnie, tendencja niejednolita. Urzędowy kurs dolara większy. Dolar 8.86 — 8.87. Obroty akcjami b. małe.

Przewodniczący: — Czy Sawicki nie nawoływał do usunięcia rządu przemocą?

— Mówił, że należy uzbroić się w pałki i kołki i usunąć rząd, który jest w najwyższym stopniu dyktaturą, że niedługo będziemy widzieć rząd wiszący na latarniach. Była też mowa, że podatki są nierówno ściągane. — Chłopi jęczą pod ciężarami, a obszarnicy zalegają z płaceniem.

### KONSTITUCJA DLA OBSZARNIKÓW

Adw. Czernicki: — A czy mówił, że rząd sam zmieni konstytucję i że trzeba nie dopuścić do tej zmiany?

— Mówił, że byłoby to na korzyść obszarników, a dla chłopów stałoby się klęską.

### PAMIĘTA, ALE NIE MÓWIŁ

W ogniu krzyżowych pytań świadek jąka się i nie umie wytłumaczyć, dlaczego niektóre szczegóły o których nie mó-

wił u sędziego śledczego, pamięta teraz doskonale.

Słyszał, jak zgromadzeni na wiecu chłopci odzywali się: „Nie pomogą nasze głosy, — to pomogą nasze kosy”. Ludziom tym wytoczono zato procesy.

Przewodniczący: — A o pałkach i kijach była mowa?

Świadek nie pamięta.

Prok. Rauze: — A o latarniach i słupach, na których miał wisieć rząd, pamięta pan?

— Św.: — Tak.

Dokończenie sprawozdania z procesu na stronie 2-iej

# Pola górników i opłata 50 gr. od warsztatu

## przedmiotem dyskusji wczorajszego posiedzenia Sejmu

Wczorajsze plenarne posiedzenie Sejmu odbyło się przy małym zainteresowaniu.

Na wstępie marszałek zawiadomił izbę, iż wpłynęła do Sejmu ustawa skarbowa oraz preliminarz budżetowy na rok 1932-33. poczem poseł Jarzyk (B.B.) referował ustawę o zmianie nieniu państwowych pól górniczych na prywatne. Sprawozdawca wskazywał, iż w razie nie uchwalenia tej ustawy kopalnie górnośląskie, zjednoczone huty „Królewska” i „Laura” zmuszone byłyby do zamknięcia, wskutek czego 2 tysiące ludzi straciłoby pracę. Poseł Roguszczyk (N.P.R.) oświadczył, że argument zwolnienia robotni-

ków od pracy nie jest przekonywujący, niema bowiem gwarancji, że po przyjęciu ustawy, kopalnie te robotników nie zwolnią. Mówca uważa, że transakcja jest szkodliwa dla skarbu, a

korzystna tylko dla spółki, gdyż jej pola górnicze są mniej wartościowe od państwowych; uważa, że ustawa jest dowodem bezczelności potentatów węglowych.

W głosowaniu ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie przystąpiono do rozpatrzenia ustawy o zasilaniu funduszów lub rzemieślniczych.

Projekt ten ma na celu zapewnienie izmom potrzebnych funduszów na po-

krycie niedoborów przez specjalne opodatkowanie warsztatów rzemieślniczych, znajdujących się na terenie dawnej Izby. Projekt tej ustawy nad którą rozwinęła się b. obszerna dyskusja referował poseł Idzikowski (B. B.) wskazując, iż ustawa ta nie jest jakąś nową lekką podatkową dla rzemieślników. Na podstawie zestawień cyfrowych, dochodzi do wniosku, że jeden warsztat będzie płacił przeciętnie 50 groszy miesięcznie.

Nad projektem rozwinęła się obszerna dyskusja.

Opozycja wypowiedziała się przeciwko projektowi. W głosowaniu projekt przyjęty.

# Rokowania francusko-niemieckie rozpoczęły się

## Francja broni pokoju — Niemcy grają na zwłokę

PARYŻ. (P.A.T.). Do prasy przeniknęły nieliczne szczegóły o wczorajszej rozmowie Laval'a i Brianda z ambasadorem niemieckim von Hoeschem. Faktem jest, że rokowania francusko-niemieckie rozpoczęły się.

Według „Ere Nouvelle”, rokowania te będą długie i drażliwe. Ze strony Francji nie pow-

stają oczywiście nieprzewidywane trudności. Sytuacja jest prosta i jasna. Francja dba o jedną jedyną rzecz, mianowicie o mocną i trwałą organizację pokoju. Niemcy natomiast grają na dwie strony. Dla uratowania siebie udają, że słuchają rad rozsądku, oświadczają, że przyniknięte są duchem pokoju i

pełne są jak najlepszych intencji. Chodzi o wygrananie na czasie, o uzyskanie odroczenia swoich zobowiązań, lub otrzymanie nowych kredytów, które by odbudowały i wzmocniły zachwianą sytuację gospodarczą. Później zaś Niemcy zobowiązani jak mają dalej postępować.

# Japonia wysyła posiłki do Mandżurji

## oraz konfiskuje chińskie kasy skarbowe

RYGA. (A.T.E.) Według doniesień „Jassa” z Tokio sztab japońskiej armji okupacyjnej w Mandżurji obłożył sekwestrem wszystkie kasy skarbowe chińskie w Mandżurji. Znajdujące się w tych kasach sumy pochodzące z monopolu solnego, ko-

ntrola obsługi na kolejach mandżurskich. Japońskie ministerstwo spraw wojskowych wydało rozkaz zatrzymania w służbie czynnej tych roczników armji okupacyjnej, które powinny być zwolnione ze służby już 25 listopada.

Według dalszych doniesień wojskowe władze japońskie wysłały do Mandżurji nowy pułk wojsk technicznych celem wzmo-

czenia obsługi na kolejach mandżurskich. Japońskie ministerstwo spraw wojskowych wydało rozkaz zatrzymania w służbie czynnej tych roczników armji okupacyjnej, które powinny być zwolnione ze służby już 25 listopada.

Obrona, jakby czekała na to, podchwytuje, że u sędziego śledczego świadek nic o tem nie mówił.

Prokurator twierdzi znów, że mówił.

Aliści przewodniczący po zarzeniu do akt stwierdza, że obrona ma rację.

### „ODŚWIEŻENIE” PROTOKOŁU

W dalszych zeznaniach wiadać, że świadek ma tylko mętne wiadomości, co doprowadza do humorystycznych momentów.

Adw. Jarosz: — Które słowa Sawickiego oburzyły pana

— Poproszę o odświeżenie protokołu (?), bo nie przypominam sobie...

— Czy gdy słyszał pan, że obecny rząd składa się z pułkowników i generałów, to był pan oburzony?

— Obecnie, czy wtedy?

— Wtedy.

— Uważałem, że to sianie antagonizmu.

# Część wyspy zapadła się w morze

TOKIO. (PAT.) Gwałtowne trzęsienie ziemi dało się odczuć w północno-wschodniej części Japonji. Według dotychczasowych danych ofiar w ludziach nie było. Straty, wyrządzone trzęsieniem, są bardzo znaczne. Jak podaje prasa, część małej wysepki miała zapaść się w morze.

# Katastrofa największego sterowca amerykańskiego

W New Jersey (Ameryka) uległ wczoraj katastrofie jeden z największych sterowców Stanów Zjedn. W chwili gdy wprawdano sterowiec do hangaru, wiatr pchnął go na zagrodę z drutów kolczastych, które rozdarły na strzępy powłokę balonu. Żaloga była w chwili katastrofy nieobecna na sterowcu.

# Wyspa Cypr odcięta jest od świata

WIEDEŃ. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Aten: Wiedle depesz nadeszłych z Cypru, rząd angielski zakazał wszystkim okrętom zawijania do portów Cypru. Wyspa Cypr w ten sposób jest zupełnie odcięta od świata.

# Porażka labourystów w wyborach komunalnych

Ostateczne rezultaty wyborów komunalnych w Londynie wykazują, że konserwatyści zdobyli 1055 mandatów, Labour Party — 257, liberali — 58 i niezależni — 15. Czysty zysk konserwatystów wynosi 187 mandatów, liberalów — 12, niezależnych — 11. Labouryści stracili 210 mandatów, nie zyskując ani jednego.

# Szoferzy i Pracownicy Igły

przechowujcie numery „Ostatnich Wiadomości”  
Kwestionariusz dla P.P. Szoferów i P.P. Pracownic Igły zamieścimy w jednym z najbliższych numerów. Wkrótce też podamy, kiedy należy zgłosić się do redakcji, by ZŁOŻYĆ WYPEŁNIONY KWESTIONARIUSZ I 30 KOLEJNYCH NUMERÓW NASZEGO PISMA.

Wyróżnieni przez Komisję Kwalifikacyjną otrzymają

cenne premie



# SZUMOWINY WARSZAWY

Opowieść o niezwykłych, a prawdziwych wydarzeniach z życia stolicy

## STRESZCZENIE.

Piękna, 16-letnia Jadzia Głazowska opędzała się jak mogła od zalotów niesympatycznego Szłai, osobnika podejrzanego, który tylko pozornie był właścicielem sklepiku. Nawet nie dawał za wygraną i gdy nalegania nie pomogły użył groźby. Zaczepiwszy w południe Jadzię na ulicy, odezwał się:

— Jeśli o 11-tej wieczorem nie przyjdiesz do mnie, następnego dnia twój ojciec dowie się, że twoja matka ma kochanka!

Groźba Szłai przeraziła Jadzię. Wiedziała, że ten człowiek jest zdolny do zdrucgotania ich szczęścia rodzinnego. Gdy ojciec otrzyma taki list wpadnie w wściekłość, a wtedy biada Ludwice, jego żonie, jeśli znajdzie się pod pięścią muskularnych rąk palacza kolejowego!

Jadzia podejrzewała, że matka ma jakąś tajemnicę. Szłaj mówił prawdę; tą tajemnicą była grzeszna miłość. Jadzia pocieszała się, że udareمني spełnienie groźby strasznego jej adoratora: oto przejmie list i zniszczy a przez to przynajmniej odwlecze chwilę gromu, który zawisł nad ich rodziną.

Niestety ojciec tego dnia wyszedł później do pracy i otrzymał list, spotkawszy listonosza na drodze. Anonimowy list donosił rzecz okropną. Żona go zdradza! I to z kim?! „Przyjaciel” wymienił nazwisko kochanka jego żony: był nim inżynier Paweł Warski, odbywający praktykę, jako maszynista na parowozie, na którym Głazowski był palaczem. „Przyjaciel” wskazywał, że o podłości żony przekonac się może z listów, które ona starannie przechowuje.

Wiadomość oszołomiła Wincentego Głazowskiego, jak wderzenie w skroń.

Pobiegł do mieszkania, zdemolował je niemal całe, porwał listy miłosne i uciekł...

Siadł na parowóz wraz z Warskim. Gdy już pociąg był w pełnym pędzie, Głazowski rzucił się na Warskiego, chcąc go wepchnąć do paleniska. Warski wszakże wyrwał się. Głazowski cisnął mu w twarz straszliwe oskarżenie.

Serce zamarało Pawłowi. Postanowił zaprzeczyć. Zdobywając się na wielki wysiłek, rzekł, niby nie wiedząc, o czym mowa:

— Cóżecie jeszcze pijani, czy co, kolego Wiciu? Co wy bredzicie?

Na to Głazowski wyjął z kieszeni list Szłai i podsunął go pod nos Pawłowi:

— Czytaj! — krzyknął.

Tymczasem pociąg mknął dalej w szalonym pędzie. Zapomniana strzałka wskaźnika szybkości skoczyła na 80. Ale już teraz dla tych dwóch ludzi

nic nie istniało: ani stacje, ani zakręty, ani sygnały, ani zwrotnice. Na tej małej przestrzeni, na której niesposób się ruszyć, aby się nie otrzeć o siebie, dwa serca kipiały nienawiścią.

Warski rzucił okiem na list anonimowy:

— Kłamstwo! — syknął, wzruszając ramionami.

— A to? — krzyknął Głazowski, podsuwając mu paczkę listów, między którymi wiła się jeszcze pognieciona różowa wstążeczka — a to co? Nie ty pisałeś? To też kłamstwo?

Tym razem Warski już nie mógł zaprzeczyć. Wyprostował się.

— Niech będzie, przyznaję się! No i co z tego? — zapytał.

— Co z tego? Już powiedziałem. Jednego z nas zawiele na tym świecie.

— Chcesz się bić?

— Tak!

— Tu na maszynie?

— Tak!

— Natychmiast?

— Tak!

Warski zbladł. Co będzie z pociągiem, z pasażerami? O swoje życie mu nie szło, ale o tych wszystkich, którzy mu zaufali.

Widział, jak na dworcu w Warszawie wsiadali do pociągu ludzie rozmaitego wieku, nawet jakiegoś chorego wnieśli, jadącego na południe, aby odzyskać zdrowie, widział też wytworne panie, dzieci... Gdyby miała się stać katastrofa... Z nich wszystkich pozostałaby tylko krowa miazga!... A ich krewni, co za rozpacz, ile łez!...

Spojrzał na Wincentego błagalnie i rzekł:

— Posłuchaj, będziemy się bili później, przyrzekam ci, przysięgam!

— Nie! Zaraz!

I rzucił się na Warskiego.

Zawrzała walka na śmierć i życie.

Zanościło się na długie zmagania, bo Warski był znakomitym sportowcem, bokserem i zapaśnikiem.

## JUTRO

dalszy ciąg powieści p. t.

## „PRZEKLEŃSTWO GRZECHU“

Choć ustępował Głazowskiemu sła, bo nie miał takich żelaznych mięśni, zato miał młodość, zwinność, i znajomość wszelkich chwytów zapaśniczych i bokserkich.

Zwarli się więc w straszliwym uścisku i trwali tak dłuższą chwilę, natężając wysiłki, aby się obalić wzajemnie.

W tej właśnie chwili mijali jakąś stację. Zawiadowca, zdumiony szybkością pociągu, spojrzął na lokomotywę i tam w błyskawicznym przelocie zdołał dostrzec tę parę splecionych mężczyzn, kurczowo wbitych w siebie. Zawiadowca zamarł w przerażeniu i jego podwładni nie mogli od niego wydobyć nawet słowa...

Tymczasem dwaj mężczyźni widząc, że jeden drugiego zmoc nie zdoła, odskoczyli od siebie, aby po chwili znów wpaść na siebie z całym impetem i walczyć pierś o pierś, dziko, namiętnie, zapamiętale, wpijając się w siebie paznokciami, szarpiąc ciało pod starganiami w szmaty koszulami.

Zawiadowca następnej stacji zdał sobie sprawę z tego, co się dzieje. Zrozumiał, że to pędzi na zatrącenie błędny pociąg, nad którym zawisł już czarny całun śmierci.

A tymczasem dwaj ludzie na parowozie zmagali się z wściekłym uporem. Wielkie, rozpalone do białości palenisko parowozu było otwarte. Głazowski nie porzucił swej pierwotnej myśli wepchnięcia Warskiego do zięjącego piekielnym żarem pieca. Udało mu się chwycić go w pasie, nawet kilkakrotnie już go podnosił, usiłując podstawić mu nogę, ale silne, jak z żelaza tydki Warskiego stawały zaciekle opór. A jednak na dłuższą metę walka była nierówna. Siła stalowych mięśni Wincentego musiała prędzej czy później zmiażdżyć Warskiego. Był silny, ale przecież nie takim siłaczem, jak Wincenty. Zwinność decyduje tylko w sporcie. W walce śmiertelnej — siła!

Głazowski nacierał bez wytchnienia, nie dając Warskiemu nawet nabrać tchu. Obadwaj byli już wyczerpani, złani potem śmiertelnego wysiłku, w nadludzkiem zmaganiu.

Warski przypomniał sobie nagle, jak często bywa skuteczna zręczna taktyka. Postarał się wyczuć taktykę Wincentego i odparować ją sprytniejszą.

Dalszy ciąg nastąpi.

IKS.

## W cztery oczy

Intymne rozmowy z Czytelnikami

P. Mary  
prosi nas o adres.

P. Teni z B.  
Cierpliwości! Kolejka!

P. Eugenji z prowincji.  
Choroba jest uleczalna

P. Aldorne z Al. Róż.  
Zatelefonować!

P. J. M. z Pragi  
prosi nas błagalnie o ratunek, bisząc: „Moja siostra, Janka, wyszła z domu i dotychczas nie wróciła. Robiła nam to już kilka razy, ale za każdym razem zaciagałam ją zpowrotem. Tym razem wszakże nie wiem, jak to zrobić, bo już się moja cierpliwość i pomysłowość wyczerpała. Nie mam do kogo się udać aby ją ratował, chyba Ty tylko wzbudisz w niej litość dla mnie i dla mojej biednej matki, która tak strasznie nad tym cierpi. Wszyscy starają się ją pocieszyć, ale nic nie pomaga, a i mnie, gdy siostry nie widzę, serce pęka z żalu. Drażni mnie to okropnie, że ona się marnuje, dniami i nocami wylewam łzy nad jej losem. Gdyby wiedziała, jak nas wszystkich tem martwi, z pewnością nie robiłaby tego. Jeszcze tego pożątuje, ale wtedy już może będzie za późno. Przekonał ją, kochany Redaktorze, może wreszcie za Twoją sprawą się opamięta. Modłę się

żarliwie, aby Pan Bóg tełniał jej Swego ducha w serce i oświecił, że tak długo żyć nie będzie mogła i zginie marnie, jak ta mucha A szkoda jej, bo jest bardzo przystojna, ładna i młoda: ma zaledwie 19 lat. Kończę list, bo już odchodzę od zmysłów z rozpacz. Wołam jeszcze tylko resztką sił: „Janko, wróć do nas“...

Przypuszczam, że p. Janka uciekła z domu nie bez powodu. Musiała się źle czuć w otoczeniu domowym. Może ją zbyt krępowało, a przesada w tej dziedzinie nigdy do dobrego nie prowadzi, tylko bardziej podnieca do złego. Wiadomo, że zakazany owoc zawsze najsmaczniejszy.

Właśnie dlatego, że p. Janka jest młoda i urodziwa, groziło jej więcej niebezpieczeństw; umiano ją widocznie skusić, wciąż gnąć w wir zabaw i uciech. Młodość jest na to, aby się bawić; oczywiście, w miarę. Gdy się hamuje ten naturalny pęd, budzi się odruchy niepożądane, jak na przykład ucieczkę z domu.

Rozumiejąc doskonale ból i żal poniewczasie osób, przez p. Janke opuszczonych, pozwolę sobie zabrać głos w ich imieniu (do czego czuję się niniejszym listem upoważniony) i oto wzy

wam ją: „Panno Janko, młody listek kwitnie tylko, gdy jest na swej gałązce. Gdy się od niej oderwie, zwiędnie, leżąc na ziemi, a jeszcze gorzej będzie, gdy padnie na wartki prad rzeki, która będzie go unosila hen, nie wypuszczając już, aż utonie w jej odmętach. To też niech Pani wraca do domu, do rodziny, która dotąd już będzie dla Pani wyrozumiałą i pobłażliwą. Nie będzie Pani zabraniała godziwych zabaw i rozrywek, odpowiednich dla panien w tym wieku, nie będzie zbytnio krępowała swobody, w nadziei, że rozsądna 19-letnia panna sama już pojmie, co wolno, a czego nie. Niechże Pani czempredzej wraca do domu, by pocałunkami otrzeć łzy z oczu matczynych; bo największy grzech wyciskać je kobiecie, która Panią własną pierśią wykarmiła. Niechże Pani nie bierze na swe sumienie tak ciężkiego grzechu i wraca!

P. Lilce.

Donosi nam Pani, że mając wielkie powodzenie u mężczyzn, nie obdarzała Pani żadnego z nich sympatją, nawet zbywając ich kpinałami i drwinami. I oto pisze Pani: „Być może, że to mnie Bóg karze, bo oto pokochałam całem sercem pewnego

bardzo bogatego hrabiego. Kocham go pierwszym porywem młodego serca i to co dzień wiecej. Gdy zwraca się do mnie z jakimś zapytaniem, przechodzą mnie dziwne dreszcze. Czuję, że przy nim wprost szaleję, ale i bez niego też. Wiem, że on mnie kochać nie może, bo jest z zupełnie innej sfery. Bardzo nad tem boleję.

Kochany, jedyny Redaktorze, dlaczego jeszcze do tej pory panują takie dzikie obyczaje, że hrabiemu nie wolno kochać swej urzędniczki? Przecież jabym go tak samo kochała, gdyby był taki niezamożny, jak ja, a może jeszcze więcej. Chyba mnie się więcej należy szczęście, niż tym, które mogą mieć za pieniądze wszystko, na wet miłość. Wiem, że kochany mój Z. we mnie gustuje, ale boi się swej sfery.

Ach, Panie Redaktorze, myślałam, że pokocham kogoś go dnego mnie, nie zaś hrabiego, który mimo cudnych oczu, jest zaślepiony w swych stosunkach towarzyskich. Jestem tak przyzwyczajona, aby się we mnie kochano, a tu spotyka mnie taki zawód! Raz przyszło mi się, że mnie całował, lecz zjawia szybko minęła, pozostało jeno przykre rozczarowanie. Panie Redaktorze, w Panu cała moja nadzieja. Niech Pan wy drukuje łaskawie mój list. Mój hrabia czyta stale „Ostatnie Wiadomości“, a zwłaszcza dział „W cztery oczy“, przeczyta więc z pewnością skargę mej duszy i domyśli się, że jest kochany i przez kogo. Na wszelki wypadek podam, że je-

stem jasną blondynką, mam kochane oczy, małe czerwone usteczka i śliczne ząbki; jestem też dobrze zbudowana i dosyć zgrabna. Niech wie mój ukochany, że go ubóstwiam i żyć bez niego nie chcę, a chyba szkoda byłoby mego młodzieńczego życia? Przy podpisie znajduję niezmiernie miłą adnotację: „Dziękując zgóry za odpowiedź, tu całuję trzykrotnie ustami, nigdy jeszcze niecałowanemi“.

Nie mogę się Pani odwdzięczyć, przemiała Panno Lilko, bo nie wiem, który numer „Ostatnich Wiadomości“ wpadnie Pani do rąk, a gdybym miał na wszelki wypadek całować każdy egzemplarz po trzy razy, padłbym niewątpliwie trupem, czego Pani sobie, zapewne, nie życzy, bo któżby Pani odpowiedział?

Wyrażając nadzieję, że list Pani usposobi odpowiednio pana hrabiego, zarazem zaznaczam, że prawdziwa miłość, oczywiście, nie zna różnicy sfery, a w każdym razie znać nie powinna. To jednak bynajmniej tej różnicy sfer nie usuwa z życia. Słowem, o ile pan hrabia kocha Panią prawdziwie, powinien ożenić się z Panią, nie bacząc na nic. Jeżeli tego nie uczyni, nie kocha Pani prawdziwie, a w takim razie małżeństwo z nim jest wielce niewskazane. Proszę wszakże pamiętać, że nawet, gdy się pobierzecie, jeszcze czeka Was niejedna przykreść z powodu tej przekłetej różnicy sfery. Trzeba to koniecznie mieć na uwadze, aby nie żalować poniewczasie.

# KRONIKA KRAKOWA

Czwartek: św. Elżbiety.  
Piątek: św. Leonarda i Feliksa.  
Wschód słońca o g. 6.37, zachód o g. 16.3

## Stan pogody:

Najprzód dość pogodnie, rankiem miejscami mgły, potem stopniowy wzrost zachmurzenia, ocieplenie, umiarkowane wiatry południowe lub południowo-zachodnie.

## Przewidywanie astrologiczne.

Dzień dobry do zawiązywania znajomości zwłaszcza z kobietami, oraz zawierania interesów.

Ludzie dziś wstępujący w związki małżeńskie będą mieli szczęśliwe i długie pożycie.

Strzeż się złodzieji i oszustów.

## Teatr miejski: „Dziady“.

Uciecha: „Dawid Golder“.  
Bagatela: „Tabu“.  
Swit: „Dzieje duszy“.  
Apollo Miljon:  
Sztuka: C. K. Feldmarszałek  
Światowid: „Cnd wilków“.

## Radjo.

G. 19.05 Kom. gosp. 15.25 „Najnowsze wydawnictwa“ 15.45—16.40 Transmisje z Warszawy. 16.40 Płyty, 17.10 Odczyt 17.35 — 18.50 Koncert 18.50 Rozmaitości 19.15 Transm. z Warszawy 19.25 Program na dzień następny, 19.30 „Skrzynka pocztowa 19.45—21.25 Transmisje z Warszawy, 21.25—24 Transmisje z Warszawy.

## Nocny dyżur aptek:

Rynek 22, Florjańska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 listopada 5, Dietla 76, Brodzińskiego 1.

**Smaczne obiady**  
na maśle  
z 2 dań 1.20 z 3 dań 1.60 wydaje  
**RESTAURACJA POWSZĘCHNA**  
Karmelicka 17. Tel. 157-43  
Bufet obficie zaopatrzone  
Wieczorem koncert muzyki salonowej  
Lokal otwarty do 2 w nocy.

Konc. **KURSY KROJU i SZYCIA**  
przy pracowni snien  
**„ANIELA“**  
Kraków, Plac Szczepański 7.  
Kurs rozpoczynam 3 listopada b. r.

## Likwidacja Oddziału Polsk. Banku Przemysł. w Krakowie

Krakowski oddział Polskiego Banku Przemysłowego, który to Bank popadł w ub. roku w trudności finansowe, likwiduje się ostatecznie w ciągu listopada br. Do końca br. filja krakowska załatwia wszystkie swoje czynności poczem lokal bankowy, zajmowany w gmachu u wylotu Rynku gł. i ul. Szewskiej opróżnia. O miejsce po likwidowanym Banku Przemysłowym zabiega jedna z najpoważniejszych Instytucji finansowych Krakowa. Pertraktacje w tym kierunku toczą się, dotąd jednak nie zostały jeszcze sfinalizowane.

## Staruszka wpadła pod parowóz.

Pod koła lokomotywy koło cmentarza podgórskiego upadła 70-letnia Stanisława Trześniakowa zamieszkała przy ul. Wielickiej 45.

Po wydobyciu ofiary wypadku z pod parowozu, okazało się, że Trześniakowa doznała złamania czaszki i ciężkich obrażeń. Trześniakową przewiozło pogotowie ratunkowe do szpitala, gdzie zmarła.

## Podjęcie wykładów na Uniwersytecie Jagiell. Komisja dyscyplinarna urządza nadal.

Wczoraj młodzież akademicka zebrała się przed gmachem Collegium novum, skąd pewna jej grupa ruszyła w pochodzie przez ulice miasta. Za grupą tą podążała policja w karetce samochodowej i nie dopuściła do przedostania się na Kazimierz.

W południe obradował senat akademicki uniw. Jag., który uchwalił otworzyć dzisiaj uniwersytet i podjąć wykłady.

Rektor U. J. ogłosił następujące zawiadomienie:

Do młodzieży akademickiej! Ogłaszam niniejszem otwarcie Uniwersytetu we czwartek o g. 7.30 rano w nadziei że żadne niepokoje się nie powtórzą i że nie będzie potrzeba wydawania ostrzejszych zarządzeń. Rektor Uniw. Jagiell.

Ks. Michalski.

Na bramach Uniw. Jag. pojawiło się następujące pismo:

Do Młodzieży Akademickiej! Senacka komisja dyscyplinarna dla spraw studentów U. J. urządza w dalszym ciągu. Wszystkim którym wiadome są bliższe szczegóły, dotyczące ostatnich zajęć, zechcą się zgłosić jaknajprędzej do Sekretariatu. — Przewodn. Komisji Dyscyplinarnej dla spraw Uniw. Jag. — T. Kowalski.

## Tragedja morfinisty. Zatruwał się dostarczonym mu narkotykiem

Morfina, trucizna narkotyczna, niszczy powoli organizm ludzi, a kto zaczął się morfinizować, staje się nałogowcem i bez morfiny żyć nie potrafi, ginąc wreszcie, jako ofiara swego okropnego nałogu.

Dostarczanie morfiny (nałogowcom przez pokątne osoby jest surowo karane i na tem tle toczyła się ciekawa rozprawa w sądzie krakowskim.

Jeszcze w r. 1920 w czasie wojny bolszewickiej, niejaki Tad. Dankowski ranny w czasie walki,

otrzymał dla uśmierzenia bólu dawkę morfiny. Po kilku dawkach Dankowski zaczął się już stale morfinizować.

Gdy nałóg się potęgował, rodzina po kilku latach oddała nieszczęśliwego do Zakładu w Kobierzynie, skąd dzięki zabiegom lekarzy wyszedł Dankowski prawie wyleczony. Wówczas jednak zawarł znajomość z jakimś osobnikiem, który nieszczęsnego znowu sprowadził na drogę nałogu dostarczając mu morfiny i to najgorszego gatunku. Po jej

wstrzyknięciu powstały na ciele Dankowskiego bolesne ropienia. Zaczęto śledzić kto jest tym osobnikiem.

Po skrupulatnych badaniach stwierdzono, że jest nim technik dentystryczny w Krakowie Franciszek Wojtowicz. Wojtowiczem zajęła się prokuratura i zaskarżyła go do Sądu, a sędzia skazał go na 3 miesiące aresztu.

Oskarżonego bronił adw. dr. Aleksandrowicz.

## Baczność przed kieszonkowcami w tramwajach. Okradli profesora i kupca.

Sroczyński Józef, profesor gimn. zam. Konarskiego 2, zgłosił do policji, że w czasie gdy przejeżdżał tramwajem Nr. 2, z Rynku Gł. na Karmelicką, nieznanemu sprawca wyciął mu dziurę

w kieszeni marynarki i skradł mu portfel zawierający 420 zł. kwit zastawniczy Miejskiej kasy Oszczędności na łańcuszki złoty i platynowy, dolarówkę Nr. 21830 i inne zapiski.

O podobnej kradzieży zgłosił Szybiński Fischel pomocnik handlowy zam. Józefa 16, któremu skradziono z tramwaju z kieszeni pugilares z kwotą 300 zł., i 2 weksle na 600 złotych.

## Zamordował swego teścia. Skazany za zabójstwo na 5 lat.

W krakowskim sądzie okr. karnym rozpoczęła się wczoraj listopadowa kadencja sędziów przysięgłych rozprawą przeciw 36-letniemu Wojciechowi Capowi rolnikowi w Kobielniku, oskarżonemu o zbrodnię skrytobójczego morderstwa.

Trybunałowi przewodniczył sędzia Jek, wotowali wiceprezes sądu dr. Hubl i sędzia Czajkowski, oskarżał prok. Zięba, bronił adw. dr. Hollaender.

Wedle aktu oskarżenia, Cap przed 12 laty ożenił się z córką Jędrzeja Majdy i zamieszkał u teściów. Ponieważ Cap rościł sobie pretensje, by mu Majda zapisał połowę gospodarstwa, przychodziło na tem tle do zniewag i bójek, tak że Cap za awantury był sądownie karany, a ubiegłej zimy odbył w sądzie grodzkim w Dobczycach karę 14 dni aresztu.

Po odbyciu kary Cap szukał zemsty. Gdy Majda 24 maja br.

krzątał się wieczorem koło gospodarstwa na podwórzu swej realności, padł nagle ze stajni strzał, który przebił Majdzie płuco, w następstwie czego w godzinę potem śmierć nastąpiła.

Aresztowany Cap, który znajdował się w krytycznej chwili w stajni, tłumaczył się w śledztwie, jak i na rozprawie, że chciał zabić wronę, a wtedy strzelba upadła mu na ziemię i nastąpił przypadkowy strzał, od którego zginął Majda.

Świadkowie zeznali obciążając go dla Majdy, że chciał on za władnąc majątkiem teścia i dlatego pozbawił go życia.

Sędziowie przysięgli odrzucili pytanie główne w kierunku zbrodni skrytobójczego morderstwa, natomiast zatwierdzili 9 głosami pytanie dodatkowe co do zbrodni zabójstwa.

Na podstawie tego werdyktu trybunał zasądził Capa na 5 lat ciężkiego więzienia.

## Sąsiad pobił sąsiadkę.

Policja aresztowała 35-letniego Zygmunta Wyszyńskiego cieślę zam. Włóczków 10, za uszkodzenie ciała na osobie swej sąsiadki Michaliny Mazurowej, którą pobił na tle niesnasek lokatorskich.

## Odniesione futro.

Goldfinger Juljusz, zam. Rynek Podgórski 8, zgłosił do policji, że czeladnik jego Orlik Robert, zam. ul. Puzkarska, sprzeniewierzył na jego szkodę futro wart. 150 zł., które miał odnieść klientowi.

## Atak konia na tramwaj.

Taffa Franciszek, rolnik, z Zagorzyc pow. Miechów, jechał zaprzęgiem jednokonnym ulicą Kazimierza Wielkiego w kierunku miasta.

Koń na widok nadjeżdżającego tramwaju spłoszył się i skoczył na wóz tramwajowy, wskutek czego w wozie tramwajowym rozbił dyszlem szybę. Wypadku w ludziach nie było.

## Dwójka włamywaczy.

Do składu owoców Józefa Zajączkowskiego przy ul. Stolarskiej 14, włamali się w nocy 25-letni Jan Ziętara i 26-letni Józef Zboch, włóczędzy. Policja aresztowała obu opryszków.

## Debüt pięściarzy Krakowskich w Warszawie.

W niedzielę o g. 12:39 w sali kinoteatru „Hel” na Pradze przy ul. Zamojskiego 20, odbędą się zawody bokerskie pomiędzy drużyną Wawel/u, mistrza Krakowa, po raz pierwszy startującą w Warszawie, a wicemistrzem stolicy CWS. Ze względu na dobre wyniki odniesione w ostatnich spotkaniach przez WKS. Wawel, zespół CWS. przygotowuje się bardzo starannie do zawodów.

W poszczególnych wagach będą walczyć: Juszczyk (W) — Wieczorek, Sworzeniowski (W) Śmiech, Chostek (W) — Kopera Kosiński (W) — Orlicz, Pietrzykowski (W) — Kurpiński, Studnicki (W) — Scentowski, Flizak (W) — Wasiewicz.

W wadze ciężkiej spotkania nie będzie.

## Krwotok na ulicy.

Na ulicy Basztowej dostała krwotoku Kuciowa Marja lat 25 z Chrzanowa, którą wezwane pogotowie rat. przewiozło do szpitala.

## Dziś we czwartek dnia 5 bm. o godzinie 8 m. 15 w. OTWARCIE WIELKIEGO MIĘDZYNARODOWEGO TURNIEJU WALK ZAPAŚNICZYCH W sali kina WARSZAWA Stradom 15.

Nagrody honorowe i pieniężne w sumie zł. 6.000. Do turnieju zgłosili się najwybitniejsi zapaśnicy krajowi i zagraniczni: Mistrz świata Sztekker. Wszczęświatowej sławy żydowski herkules z Frankfurtu Pooschoff. Słynny amator i zapaśnik b. akademik z Jugosławji ulubieniec kobiet Stibor. Bułgar Martynoff. Kozak Orłow. Niemiec Steinke. i wielu innych. Szczegóły w afiszach.

## Międzynarodowy turniej zapaśniczy w Krakowie

Dziś w czwartek o godzinie 20 min. 15 w sali Kino „Warszawa” Stradom, gdzie ustawiono specjalny ringsportowy, rozpoczyna się wielki międzynarodowy turniej zapaśniczy dla zawodowych zapaśników o nagrody pieniężne 6.000 złotych.

Ogólną sensacją wzbudza występ wszechświatowej sławy atlety Sztekkera oraz siłacza żydowskiego z Frankfurtskiej „Makabi” Zygmunta Pooschoffa, pozatem wezmą udział w turnieju

atleci tej miary co Bułgar Martynoff, fenomen, amator, zapaśnik, b. akademik z Jugosławji, Uxa Stibor, Rosjanin Indakow, Niemiec Steinke i inni.

Turniej obecny jest pod kontrolą Międzynarodowego Związku Atletycznego. Zapasami kierować będzie p. Józef Brański z Warszawy — pierwszy w Polsce międzynarodowy sędzia zapaśniczy. Codziennie walczy 5 par.

Turniej wzbudził zrozumiałe zainteresowanie.

## Pijani leżą na ulicach.

Wczoraj donosiliśmy o znalezieniu leżącej na ul. Mikołajskiej, kobiety, kompletnie upitej. Obecnie znowu napotkano le-

żącego na ulicy, Bolesława Pierzchałę zam. Krakusa 22. w stanie zupełnego opilstwa. Przewieziono go do szpitala św. Łazarza.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Kraków, ul. Na Gródku 2. — Telefon 104-82 (od godz. 8 — 11 w poł.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł. Drobne — 30 groszy za wyraz. Poszukiwania pracy — 10 groszy za wyraz.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Alfred Kwiatkowski.

Drukarnia Monopol, Kraków, Na Gródku 3